
     

             

                                                                              
  

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

VII сессии I созыва 

(внеочередная) 
 

от 05.02.2026                № 107                   

 

Об отчёте начальника Отделения по-

лиции (место дислокации пгт. Уголь-

ные Копи) МОМВД России «Анадыр-

ский» о результатах деятельности по-

лиции на территории Анадырского 

муниципального района за 2025 год 

       

 В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года            

№ 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчёт начальника Отделения полиции (место 

дислокации пгт. Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский», 

Совет депутатов Анадырского муниципального округа 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Отчёт начальника Отделения полиции (место дислокации пгт. Угольные 

Копи) МОМВД России «Анадырский» майора полиции Исмагилова Рудика Ура-

ловича о результатах деятельности полиции на территории Анадырского муни-

ципального района за 2025 год принять к сведению согласно приложению.  

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит раз-

мещению на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

округа. 

 

 

Председатель  

Совета депутатов                     С.Л. Савченко  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Совета депутатов 

           Анадырского муниципального округа 

от 05.02.2026 № 107     

 

Отчёт 

начальника Отделения полиции (место дислокации пгт. Угольные Копи)  

МОМВД России «Анадырский» о результатах деятельности полиции  

на территории Анадырского муниципального района за 2025 год  

 

В соответствии с требованиями Федерального закона «О полиции», в целях 

реализации принципа открытости и публичности информирую Вас о состоянии 

правопорядка на территории Анадырского муниципального района, основных ре-

зультатах деятельности сотрудников Отделения полиции (место дислокации пгт. 

Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский»
1
 в 2025 году, а также о про-

блемных вопросах, требующих совместного решения. 

За 12 месяцев 2025 года оперативная обстановка на территории обслужи-

вания остается стабильной и контролируемой, во многом благодаря проведенным 

на территории Анадырского муниципального района инициированных Управле-

нием |МВД России по Чукотскому автономному округу оператив-

но-профилактических мероприятиям, таким как «Нелегал», «Путина», «Режим», 

«Единый день профилактики», «Алкоголь», «Арсенал», «Рецидив», «Быт». 

Так по итогам 2025 года в книге учета заявлений и сообщений о преступ-

лениях, об административных правонарушениях, о происшествиях дежурной части 

ОП (д. пгт. Угольные Копи) Отдела зарегистрировано заявлений, сообщений о 

преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях 1451 

(+21,2%; 2024 - 1197), поставлено на учет 102 преступления (+12,1%; 2024 - 91), из 

них предварительное следствие по которым обязательно - 55 (+19,6%; 2024 -46), 

предварительное следствие по которым необязательно 47 (+4,4%, 2024-45). При 

увеличении зарегистрированных преступлений общая раскрываемость составила 

56,6% (2024 – 61,7%), из них следствие по которым обязательно составила 44% 

(2024- 75,8%).  

На территории обслуживания ОП (д. пгт. Угольные Копи) Отдела допущено 

1 убийство (2024 - 4), хулиганств 1 (2024 - 0), не допущено изнасилований 0 (2024 – 

1), неправомерное завладение транспортным средством 0 (2024 - 2), не допущено 

разбоев (2024 - 0). За 12 месяцев 2025 года произошло уменьшение преступлений 

против собственности – 32 (-8,6%; 2024 - 35). 

Выявлено 5 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия (2024 

– 5), зарегистрировано преступлений, связанных с незаконным оборотом нарко-

тических средств – 4 (-20%, 2024 – 5). 

Произошло увеличение количества зарегистрированных тяжких преступ-

лений 23 (-4,5%; 2024 – 22), а особо тяжких–8 (2024 – 8).  

Структура лиц, совершивших преступления (по половому признаку) пре-

имущественно складывается из мужчин (с 36 до 30, -16,7%), в том числе коренных 

                                            
1
 Далее – Отделение полиции». 



 

 

 

народов (с 21 до 19, -9,5%) и женщин (с 10 до 8, -20,0%), в том числе коренных 

народов (с 7 до 7).  

Категории лиц, совершивших преступления распределились следующим 

образом: лица, без постоянного источника дохода (с 26 до 25, -3,8%), в состоянии 

алкогольного опьянения (с 26 до 24, -7,7%), рост преступлений лицами, ранее со-

вершавшими преступления (с 23 до 26, +13,0%), ранее судимыми (с 12 до 14, 

+16,7%), группой лиц (с 3 до 5, +66,7%). На уровне прошлого года остается ко-

личество лиц, совершивших рецидив (6). 

Стоит отметить снижение зарегистрированных преступлений в сфере те-

лекоммуникационных технологий с 32 до 15 (-53%).  

Нами продолжается системная работа по предупреждению распростране-

ния преступлений, совершенных с применением ИТТ, в которой задействованы все 

субъекты профилактики. Проводятся рейдовые мероприятия «Мошенник», со-

трудники полиции при отработке жилого сектора лично доводят до жителей спо-

собы совершения мошенничеств и методы их предупреждения. Осуществляется 

работа в трудовых коллективах и среди сотрудников кредитно-финансовых уч-

реждений. 

Организовано информирование жителей поселка, сел о распространении 

новых способов нелегальной финансовой деятельности и недобросовестных 

практиках на финансовом рынке, в том числе посредством размещения информа-

ционных материалов в тематических разделах на официальных сайтах органов 

местного самоуправления, социальных сетях, местных средствах массовой ин-

формации. 

Деятельность Отделения полиции не могла бы осуществляться без помощи 

граждан, поэтому нами ежемесячно проводятся встречи с населением всех сел 

района. Личный состав отделения полиции готов прийти на помощь в рамках 

имеющихся полномочий и выполнить задачи по обеспечению общественной 

безопасности.  

Основная нагрузка по предупреждению семейно-бытового насилия, а также 

обеспечение правопорядка в жилом секторе приходится  

на участковых уполномоченных полиции. Всего под их наблюдением находи-

лось более тридцати  граждан, склонных к противоправным деяниям. 

Основными факторами, обуславливающими рост преступлений являются: 

отсутствие постоянного источника дохода, трудовой квалификации, а также низкая 

мотивация к занятию трудовой деятельностью, отсутствие образования, целей, 

интересов, семьи и т.д. 

В целях повышения эффективности деятельности участковых уполномо-

ченных полиции необходимо создавать соответствующие условия для их работы.  

Обращаю Ваше внимание, что на территории обслуживания Отделения по-

лиции расположено 13 населенных пунктов. В каждом населенном пункте своя 

специфика работы.  

Так в пгт. Угольные Копи расположено три административных участка, 

обслуживающие микрорайон «Первомайский», микрорайон «Пехота», микрорайон 

«Аэропорт». Криминогенная обстановка в п. Угольные Копи контролируема, как и 

во всех населенных пунктах Анадырского муниципального района.  

За 2025 год на территории п. Угольные Копи совершено 26 (40) преступле-

ний различных категорий (ч. 2,3 ст. 158, 222, 115, 116.1, 112, 228 УК РФ). За раз-

личные правонарушения выявлено и привлечено к административной ответст-



 

 

 

венности 112 граждан. Из них за появление в пьяном виде в общественных местах 

74 правонарушения. Стоит обратить внимание на преступления, совершаемые 

гражданами, не являющимися жителями пгт. Угольные Копи, что влияет на кри-

миногенную обстановку. Граждане, прибывающие на работу вахтовым методом, 

совершают как административные правонарушения, так и преступления различной 

тяжести.  

Также пгт. Угольные Копи является транзитной зоной для лиц следующих в 

восточную часть Чукотского автономного округа. Зачастую лица в ожидании 

своего рейса нередко совершают преступления и административные правонару-

шения на территории обслуживания. Имеются факты выявления наркотических 

средств у лиц имеющих статус «транзитного пассажира», таким образом у граждан 

следовавших в г. Анадырь, с. Лаврентия неоднократно изымались наркотические 

вещества привезенные ими из центральных районов страны.     

Большой вклад при контроле за населенным пунктом внесли камеры на-

ружного наблюдения «Безопасный город», что во многих случаях помогают в 

раскрытии преступлений. Но имеющиеся 5 видеокамер на такой населенный пункт 

как Угольные Копи не достаточно, а имеющиеся камеры в зимний период времени 

работают с перебоями.    

В с. Усть-Белая основным видом совершаемых преступлений являются 

преступления превентивного характера (ст.ст. 115, 112, 119 УК РФ). Выявлено 61 

административное правонарушение, 17 из которых за появление в общественных 

местах в пьяном виде. Также выявлено 1 административное правонарушение 

предусмотренное главой 14 КоАП РФ, реализация алкогольной продукции с на-

рушением законодательства и 29 правонарушений предусмотренных главой 12 

КоАП РФ.  

Одним из главных и необходимых для решения в ближайшее время вопросов 

является предоставление служебного помещения участковому уполномоченному 

полиции. В настоящее время кабинет участкового уполномоченного расположен в 

жилом частном доме, принадлежащем частному лицу и находится в аварийном 

состоянии.  

В с. Снежное за истекший период преступлений не совершалось. Выявлено 5 

административных правонарушений по ст. 20.21 (появление в общественном месте 

в состоянии опьянения). Проблемным вопросом в с. Снежное остается отсутствие 

служебного и жилого помещения для участкового уполномоченного полиции, а 

помещение, используемое под служебное, в весеннее, летнее время затапливается 

(крыша протекает и оргтехника может прийти в негодность).  

В с. Канчалан за истекший период совершено 2 преступления предусмот-

ренных ч. 2 ст. 158 УК РФ. Выявлено 64 административных правонарушения. 

Основная категория правонарушений - появление в пьяном виде в общественных 

местах (16). Также большой процент совершенных правонарушений - за наруше-

ние ПДД по главе 12 КоАП РФ (25). Стоит обратить внимание на неисполнение 

своих родительских обязанностей (по ст. 5.35 КоАП РФ выявлено 4 администра-

тивных правонарушений). Работа в данном направлении продолжается. 

В с. Краснено (УПП № 7) за истекший период преступлений не совершалось, 

выявлено 8 административных правонарушений, большая часть из которых, по-

явление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Хотя офи-

циальных торговых точек реализующих алкогольную и спиртосодержащую про-

дукцию на территории населенного пункта не имеется, в основном употребляют 



 

 

 

алкоголь домашней выработки – брагу. 

В с. Чуванское (УПП № 9) за истекший период преступлений не соверша-

лось. Выявлено 15 административных правонарушений. Основная категория пра-

вонарушений - появление в пьяном виде в общественных местах (12), аналогичная 

проблема возникает и в указанном населенном пункте.  

В с. Ламутское (УПП № 10) за 2025 год за истекший период преступлений не 

совершалось, выявлено 18 административных правонарушений, из которых 

большая часть правонарушений - появление в пьяном виде в общественных местах 

(13). 

В с. Марково (УПП № 8) за истекший период совершено 5 преступлений 

различной тяжести, в том числе предусмотренные ст. 115, 119, 213 и 318 УК РФ. 

Выявлено 21 административное правонарушение, в большей части которые (5) 

причинение побоев. Так же выявлен 1 факт неисполнения родителями своих обя-

занностей по воспитанию и содержанию своих несовершеннолетних детей. Слу-

жебное помещение для участкового уполномоченного полиции нуждается в ка-

питальном ремонте, замене полов и окон. Вовсе отсутствует жилье для участкового 

уполномоченного полиции.  

В с. Ваеги (УУП № 11) зарегистрировано 2 преступления. Одним из факто-

ров, существенно влияющих на состояние правонарушений и преступлений в с. 

Ваеги, является злоупотребление спиртными напитками. В 2025 году выявлено 28 

административных правонарушений, из них за появление в общественном месте в 

пьяном виде – 16. 

В п. Беринговский (УПП № 12) за истекший период совершено 12 престу-

плений, различной степени тяжести, в том числе совершено преступление, пре-

дусмотренное ст. 306 УК РФ. Выявлено и пресечено административных правона-

рушений - 45. Из них по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в пьяном виде в общест-

венном месте) – 19.  

В с. Алькатваам (УПП № 13) за истекший период выявлено и пресечено 

административных правонарушений – 12, по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в 

пьяном виде в общественном месте) - 8.  

В с. Мейныпильгыно (УПП № 14) в 2025 преступления не совершались. За 

истекший период выявлено 28 административных правонарушений, из которых 14 

по ст. 20.21 КоАП РФ.  

В с. Хатырка (УПП № 15) за истекший период преступления не соверша-

лись, выявлено 16 административных правонарушений, из которых 9 по ст. 20.21 

КоАП РФ.  

Таким образом, учитывая, что большая часть совершаемых администра-

тивных правонарушений относится к последствиям употребления алкоголя, а ос-

новная масса жителей сел в Анадырском муниципальном районе являются лицами 

коренной национальности, хотелось бы к профилактике алкоголизации населения 

помимо участкового полиции привлечь и представителей АКМНЧ и работников 

местного самоуправления.  

В настоящее время одной из проблем национальных сёл является несвое-

временная постановка на учет транспортных средств имеющих внедорожные ка-

чества, зачастую владельцы указанных транспортных выезжают за пределы насе-

ленных пунктов не предупреждая о маршрутах своих движений органов местных 

самоуправлений, где совершаются ДТП в состоянии алкогольного опьянения, либо 

их безвестное исчезновение в последующем возникают трудности в их поиске. 



 

 

 

Хочется акцентировать внимание главы администрации Анадырского муници-

пального округа о своевременных ходатайствах перед Гостехнадзором о прибытии 

в сёла на проверку внедорожных транспортных средств и своевременную поста-

новку их на государственный учет. Аналогичная проблема возникает и с мало-

мерными судами.  

На территории Анадырского района в настоящее время осуществляют дея-

тельность 7 народных дружин (пгт. Угольные Копи, с. Канчалан, с. Ваеги, с. Чу-

ванское, с. Ламутское, с. Алькатваам, п. Беринговский), которые принимают уча-

стие в охране общественного порядка при проведении культурно-массовых, 

спортивных мероприятий, осуществляют патрулирование административных 

участков совместно с участковыми уполномоченными полиции, оказывают со-

действие органам внутренних дел в выявлении и пресечении правонарушений. 

Основной проблемой остается отсутствие материального стимулирования и по-

ощрения членов народных дружин, принимающих участие в обеспечении право-

порядка на территории Анадырского района. 

В течение года на территории обслуживания Анадырского района прово-

дились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на предупре-

ждение, пресечение, раскрытие преступлений и административных правонару-

шений. В ходе проводимых мероприятий активно привлекаются члены добро-

вольных народных дружин, которые принимают участие в охране общественного 

порядка при проведении культурно-массовых, спортивных мероприятий, осуще-

ствляют патрулирование административных участков совместно с участковыми 

уполномоченными полиции, оказывают содействие органам внутренних дел в 

выявлении и пресечении правонарушений.  

Проблемные вопросы по взаимодействию органов внутренних дел и органов 

профилактики, а именно АКМНЧ. Роль АКМНЧ в профилактике преступлений и 

правонарушений находится на низком уровне, не проводятся профилактические 

беседы с жителями отдаленных населенных пунктов на предмет злоупотребления 

алкогольной продукцией. Основная часть преступлений на территории района 

совершена по бытовым мотивам на фоне алкогольного опьянения. Особое вни-

мание хотелось бы уделять семьям с родителями состоящими на профилактиче-

ском учете как неблагополучные. Возможно через общественное порицание ука-

занные граждане будут пересматривать свои жизненные позиции и изменять образ 

жизни в положительном направлении.  

По большинству населенных пунктов Анадырского района основной нераз-

решимой проблемой являются неконтролируемое увеличение количества собак, 

которые проявляют агрессию в отношении жителей населенных пунктов. Их сте-

рилизация и возвращение в среду обитания к положительным результатам не 

приводит. Необходимо решение вопроса безопасности граждан на законодатель-

ном уровне. Имеющееся рычаги воздействия согласно законодательства не в 

полной мере обеспечивают безопасность граждан так как не во всех населенных 

пунктах района имеются пункты передержки животных.      

Необходимо обратить внимание, что на сегодняшний день три участковых 

уполномоченных полиции не обеспечены отдельными служебными помещениями 

(с. Краснено, с. Ламутское, с.Канчалан), сотрудники полиции размещаются в ра-

бочих кабинетах вместе с представителями администраций и иных организаций, 

три участковых пункта полиции нуждаются в проведении ремонтных работ (с. 

Усть-Белая, с. Снежное, с. Марково), в населенных пунктах Снежное, Марково по 



 

 

 

настоящее время отсутствует служебное жилье для участкового уполномочен-

ного.  

Обеспечение служебными помещениями возложено на органы местного 

самоуправления, которые обязаны предоставлять в пределах границ муници-

пальных образований сотруднику полиции, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, помещения для работы на обслуживаемом админист-

ративном участке.  

(Данные требования определены в части 7 статьи 48 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ (ред. от 21.12.2021) «О полиции»). (Оборудование 

помещений мебелью, оргтехникой и средствами связи и обеспечение технической 

эксплуатации этих помещений (водоснабжение, отопление, освещение, уборка, 

ремонт) осуществляются за счет средств бюджетных ассигнований федераль-

ного бюджета).  

 Решение данных проблем, в том числе связанных с улучшением условий 

функционирования позволят сотруднику полиции выполнять свои обязанности на 

должном уровне и сделать службу участковых уполномоченных полиции более 

привлекательной и эффективной. На сегодняшний день в службе участковых 

уполномоченных полиции, некомплект составляет 19% (4 ед.).  

Хочется сказать, что несмотря на принятый Думой Чукотского автономного 

округа Закон от 2 декабря 2024 года №81-ОЗ «О дополнительных мерах социаль-

ной поддержки сотрудников УМВД России по Чукотскому автономному округу», 

на сегодняшний день так же стоит остро вопрос по замещению вакантных долж-

ностей участковых уполномоченных полиции и помощников участковых упол-

номоченных полиции.    

Остается нерешенным вопрос строительства объекта «Административ-

но-жилого комплекса участкового уполномоченного в с. Усть - Белая» в рамках 

реализации Государственной программы «Обеспечение охраны общественного 

порядка и повышение безопасности дорожного движения в Чукотском автономном 

округе», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного 

округа от 29 июля 2016 г. № 417. 

С целью предупреждения подростковой преступности сотрудники полиции 

осуществляют взаимодействие с органами и учреждениями образования, здраво-

охранения, социальной защиты населения. Совместно с субъектами профилактики 

проводится работа с родителями, которые не должным образом исполняют свои 

обязанности, жестоко обращаются с детьми, оказывают на них негативное влия-

ние. 

Так в отчетном периоде на профилактический учет поставлено 8 

несовершеннолетних и 8 родителей.  

           Снято с учёта 7 несовершеннолетних из них по исправлению – 3. Снято 12 

родителей. 

На конец 2025 года на профилактическом учете состоит 5 несовершенно-

летних и 20 родителя. 

Всего по линии ПДН выявлено и пресечено - 17 административных право-

нарушений; 

В отношении несовершеннолетних составлено 3 административных прото-

колов: по ст. 20.21. КоАП РФ -2; ч.2 ст.7.27 КоАП РФ -1; 

В отношении законных представителей составлено 14 административных 

протокола: 



 

 

 

- по ст.5.35. КоАП РФ - 13; по ст. 20.22. КоАП РФ – 1;  

 

В течение 2025 года на обслуживаемой территории преступления несовер-

шеннолетними не совершались. Однако двумя несовершеннолетними совершено 

три общественно – опасных деяния.  

Кроме лекций несовершеннолетним и родителям демонстрируются видео 

материалы и презентации, подготавливаемые инспекторами ПДН. 

В ходе профилактической работы уделяется особое внимание следующим 

темам: административная и уголовная ответственность, вред употребления нар-

котических средств и психотропных веществ, вред и последствия курения, упот-

ребления алкогольных напитков и токсикомании, профилактика суицидов, скул-

шутинг, терроризм и экстремизм, отношения в семье, правила поведения в обще-

стве и в быту, половая неприкосновенность, здоровый образ жизни. 

Серьезной угрозой национальной безопасности остаётся экстремизм.  

В данном направлении деятельности проводится комплексная работа с участием всех 

правоохранительных структур, заинтересованных ведомств, общественных органи-

заций, представителей конфессий и этнических групп.  

Крайне важно, не допустить вовлечения молодежи и особенно несовершенно-

летних в несогласованные массовые акции, оградить их от различных провокаций. 

В целях нейтрализации попыток вовлечения несовершеннолетних  

в деструктивную, в том числе экстремистскую деятельность, в незаконные мас-

совые акции, противодействия проникновению в подростковую среду информа-

ции, пропагандирующей насилие, в образовательных учреждениях проведены бе-

седы правовой направленности и оперативно-профилактических мероприятий 

(«Твой выбор», «Мы дети России», «Мир детям» и другие). Оперативными служ-

бами Отделения на постоянной основе проводится мониторинг сети Интернет с 

целью исключения вовлечения молодежи в деструктивную деятельность. 

В период с 01.01.2025 по 30.12.2025 в подразделение по вопросам миграции 

(через Единый портал государственных и муниципальных услуг) обратилось 1126 

граждан за предоставлением государственных услуг в электронной форме (2024 – 

728). 

Сотрудниками миграционной службы проведено 40 процессуальных про-

верок по выявленным фактам фиктивной регистрации (постановки на учёт) (2024 – 

8), из числа которых возбуждено 2 уголовных дела по статье 322.2 УК РФ (2024 – 

5): 

Снято 263 гражданина с регистрационного учета Российской Федерации по 

месту жительства на основании решения органа регистрационного учёта.  

Количество резиновых квартир где фиктивно регистрируются десятки и 

сотни людей в Анадырском муниципальном районе возрасло до 53. На 1 человека 

предусмотрены выплаты порядка 49 тысяч рублей, а их было напомню 263 без 

учета детей, в среднем детей приходится от 3 до 7 человек в семье, так же неко-

торые получали пенсию по инвалидности с увеличенным районным коэффициен-

том. Все эти фиктивные регистрации и служат для того что бы получать соци-

альные выплаты с повышенным северным коэффициентом. Основная масса гра-

ждан не то, что бы ранее работали и проживали на территории Чукотского АО, они 

ни когда и небыли на Чукотке. Работа по выявлению таких продолжается на по-

стоянной основе.   

Уважаемые депутаты, подводя итоги работы органов внутренних дел за 



 

 

 

прошедший год отмечу, что несмотря на имеющиеся проблемы, поставленные 

перед нами задачи выполнены.  

Еще раз хочу выразить Вам признательность за содействие полиции в об-

ласти обеспечения правопорядка и защиты законных прав и интересов граждан. 

Завершая доклад и, пользуясь случаем, хочу еще раз отметить, что ряд 

стоящих перед органами внутренних дел задач невозможно выполнить без актив-

ной поддержки граждан и общественности, в связи с чем мы предлагаем органу 

местного самоуправления, администрации предприятий и жителям района активно 

сотрудничать в решении вопросов обеспечения охраны общественного порядка и 

борьбы с преступностью, что обязательно повлияет на оздоровление оперативной 

обстановки, складывающейся в нашем с Вами районе.  

Уверен, что мы продолжим наше конструктивное сотрудничество в интере-

сах граждан и в 2026 году. 

 


